
 

 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

  
SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO 

SP - CULTURA/TURISMO 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 848 del 02/12/2025 
 
 
Oggetto:Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. e del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio di gestione e di 
coordinamento del Museo di Arte Contemporanea e del '900 e del Museo della Città e del 
Territorio e per l'affidamento dei servizi integrativi bibliotecari ed archivistici per il periodo 
dal 31 Gennaio 2026 fino al 31 Luglio 2027.  
 
 
 
 Il  sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, responsabile del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e 
Territorio, 
 
 RICHIAMATA la Determina N. 97 del 17/02/2025 con la quale nelle more dell'espletamento 
di una nuova gara che integri la gestione dei servizi museali e bibliotecari, anche alla luce dei 
pensionamenti del personale dipendente comunale, si riteneva opportuno procedere con l'affidamento 
diretto alla Ditta CO&SO, Via val di Pesa 1-4, 50127 Firenze, P.I. e C.F. 04876970486 del servizio 
di gestione e di coordinamento del Museo di ArteContemporanea e del '900 e del Museo della Città 
e del Territorio per il periodo dal 01 Marzo 2025 al 30 Gennaio 2026; 
 
 VISTO che l'immobile "Osteria dei Pellegrini," che accoglie il Museo della Città e del Territorio 
e la Biblioteca Comunale "G. Giusti", è già stato denominato in passato MUBI, nell'ottica di realizzare 
sinergie tra Biblioteca e Museo, e che pertanto è volontà dell'Amministrazione comunale continuare 
questo processo di integrazione, elaborando un unico progetto di riorganizzazione dei servizi museali 
e bibliotecari, affidati precedentemente con gare distinte, al fine di contenere e razionalizzare i costi 
di gestione, realizzando economie di scala; 
 
 RICHIAMATA la Determina N. 803 del 19/12/2022 con la quale si autorizzava il ricorso alla 
procedura aperta accelerata ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016  con riduzione dei termini per 
ragioni di urgenza ai sensi dell'art. 60 comma 3 del D. Lgs. 50/2016  e dell'art. 8 comma 1 lett. C del 
D.L.76/2020 s.m.i. per l'individuazione della Ditta a cui affidare i servizi integrativi bibliotecari ed 
archivistici per il periodo dal 1° Febbraio 2023 (o da altra data evidenziata nella comunicazione di 
affidamento  del servizio in funzione dei tempi di aggiudicazione)  al 30 Gennaio 2026; 
 
 RICHIAMATA la Determina N. 49 del 31/01/2023 con la quale si approvavano   i verbali di 



gara relativi all'esame della documentazione amministrativa (verbale n. 1), all'esito delle operazioni 
di valutazione (verbale n. 2 e n.3) e la proposta di aggiudicazione del RUP, redatta ai sensi dell'art. 
33 del D.Lgs. N. 50/2016, allegati  alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali;     
 
 RICHIAMATA  la  Determina n. 137 del 17/03/2023 con la quale si prendeva atto visto che sono 
stati verificati positivamente tutti i requisiti ex Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, come indicato dal comma 
7 dell'art.32 del medesimo Decreto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione in favore della ditta 
Scripta Manent società cooperativa, Via di Fabbrica 1, Pistoia, 51100, Partita IVA 01479410472, per 
l'esecuzione dei servizi integrativi bibliotecari ed archivistici dal 1° Febbraio 2023 al 30 Gennaio 2026; 
 
 CONSIDERATO che, vista la scadenza dell'affidamento in essere, risulta necessario pubblicare 
per la scelta dell'operatore economico un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento del 
servizio di gestione e di coordinamento del Museo di Arte Contemporanea e del '900 e del Museo 
della Città e del Territorio e per l'affidamento dei servizi integrativi bibliotecari ed archivistici per il 
periodo dal 31 Gennaio 2026 fino al 31 Luglio 2027; 
 
 VISTO l'art. 50 comma 1 lett. b) ed e) del D.Lgs. 36/2023 relativo alle procedure di affidamento 
dei contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art 14: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14."; 
 

PREMESSO che il ricorso a tale procedura di cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 
non comporta un aggravio del procedimento, al contrario è maggiormente garantista in termini di  
trasparenza, concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, proporzionalità ed in 
ossequio al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
EVIDENZIATO CHE la procedura più congrua e trasparente per l'affidamento dei servizi 

sopracitati è quella della pubblicazione su START di un Avviso per la raccolta di Manifestazione di 
interesse, così da aprire poi una fase di negoziazione con i richiedenti che abbiano comunque i 
requisiti richiesti; 

 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture 

e lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla pubblicazione, mediante Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (START), di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento 
del servizio di gestione e di coordinamento del Museo di Arte Contemporanea e del '900 e del Museo 
della Città e del Territorio e per l'affidamento dei servizi integrativi bibliotecari ed archivistici per il 
periodo dal 31 Gennaio 2026 fino al 31 Luglio 2027; 

 
CONSIDERATO che l'importo presunto dell'affidamento per il periodo soprindicato,  posto a 

base di gara, ammonta complessivamente ad  €. 181.680,32 + I.V.A. 22%, di cui oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad €.900,00;   



 
RICHIAMATA la Delibera C.C. N.59 del 27/11/2025 “Modifica e aggiornamento Programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 "Codice 
dei contratti pubblici"; 

 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture 

e lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 
 
 CONSIDERATO che le Convenzioni CONSIP attive non prevedono i servizi di gestione e 
coordinamento dei Musei; 
 
 PRECISATO che: 
- la Stazione Appaltante si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare e annullare la presente 
procedura, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo 
risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta; 
- la Stazione Appaltante si riserva, la facoltà di non aggiudicare l'eventuale appalto se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea, in relazione all'oggetto del contratto; 
- l'Amministrazione si riserva la facoltà inoltre, anche in presenza di una sola manifestazione di 
interesse pervenuta, di procedere all'invio della richiesta di offerta; 
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 598 del 30/12/2024 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC (pubbl. in G.U. n. 85 del 11/04/2025) che prevede il pagamento della contribuzione a favore 
all'Autorità stessa  della somma di €. 250,00 prevista per appalti di importo uguale o maggiore a € 
150.000,00 e inferiore a € 300.000,00 come è il nostro appalto relativo al l'affidamento del servizio 
di gestione e di coordinamento del Museo di Arte Contemporanea e del '900 e del Museo della Città 
e del Territorio e per l'affidamento dei servizi integrativi bibliotecari ed archivistici per il periodo dal 
31 Gennaio 2026 fino al 31 Luglio 2027, che ammonta complessivamente ad €. 181.680,32 + I.V.A. 
22%; 
 

 
 PRESO ATTO che  il CUI è il seguente:S81004760476202500006; 
 
       VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 
 
 VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
  VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione 
consiliare n.38 del 28.09. 2017; 
  
   VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 02.07.2003, esecutiva; 
 
 RICHIAMATE: 
- Deliberazione C.C. N. 78 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione- D.U.P. - 2025/2026/2027"; 
- Deliberazione C.C. N. 79 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 



triennio 2025/2026/2027"; 
- Deliberazione G.C. N. 1 del 7 Gennaio 2025: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione - P.E.G. 
- per il triennio 2025-2026-2027". 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 23 Settembre 2024 con il quale è stata affidata al 
sottoscritto la dirigenza del Settore “Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio” per  due anni a 
decorrere dalla firma del contratto; 
 
 DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co. 
1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AVVIARE un'indagine di mercato tramite pubblicazione di un avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), al 
fine di provvedere all'affidamento  del servizio di gestione e di coordinamento del Museo di Arte 
Contemporanea e del '900 e del Museo della Città e del Territorio e per l'affidamento dei servizi 
integrativi bibliotecari ed archivistici per il periodo dal 31 Gennaio 2026 fino al 31 Luglio 2027; 
 
2) DI APPROVARE, quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento i seguenti 
documenti: 

a) l'avviso pubblico per manifestazione di interesse alla procedura negoziata, allegato “A”, 
b) il capitolato relativo alle modalità di espletamento dei servizi richiesti, allegato “B”, 
c) il modulo di domanda di partecipazione, allegato “C”; 

 
3) DI PRECISARE che all'interno dell'Avviso è prevista una clausola per la quale, per cause di forza 
maggiore e/o di pubblico interesse, il Comune si riserva di non fare eseguire i servizi, senza che 
nessuno possa avanzare pretese al riguardo; 
 
4)- DI STABILIRE che il suddetto Avviso sia pubblicato per dieci giorni sulla piattaforma START 
della Regione Toscana; 
 
5) - DI DARE ATTO che con successivo provvedimento saranno approvati lo schema di lettera di 
invito, lo schema di contratto, le specifiche della procedura di affidamento, i criteri di valutazione 
delle offerte ed effettuato il necessario impegno di spesa; 
 
6)- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente; 
 
7) - DI DARE ATTO che il procedimento avviato potrebbe essere modificato, sospeso e/o annullato 
a discrezione dell'Amministrazione procedente, senza che i soggetti richiedenti possano avanzare 
alcuna pretesa; 
 
8)   DI DARE ATTO che: 
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile del 
procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente 
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro 



il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è 
possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia 
senza termini di scadenza; 
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, 
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018; 
 
9) - DI DARE ATTO che: 
- Responsabile di Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Fiorenza Paganelli; 
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è  la Dott.ssa Fiorenza Paganelli; 
 
10) - DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore competente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserita 
sul sito Internet del Comune; 
11)   DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000.   
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

S P E S A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 

E N T R A T A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     
 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli 
 
Si trasmette copia del presente provvedimento a : 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 
 
Monsummano Terme, lì 02/12/2025  Il Dirigente Responsabile 
  Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A. 
  (firmato digitalmente) 



 
 


